Răspunsul juraților: 10 da, 2 nu.

Cu privire la faptul al doilea.

VII.

După cele predate în decursul pertractării, sunt convinși în conștiința lor membrii juriului despre aceea, că în articolul de fond publicat fără subscriere și sub titlul „Brașov, 28 Martie“ în Nr. 72 dela 29 Martie (10 Aprilie) 1890 al ziarului cotidian „Gazeta Transilv.“, ce apare în Brașov și se tipărește în tipografia A. Mureșianu, espresiunile arătate de acușator public r. în actul de acușare, conțin în adevăr agitațiunea contra naționalității prevădută în alineatul al doilea din §. 172 al codicelui penal, ori nu?